
  

COPIA 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 38 del 29/12/2022 
 
Oggetto: Gestione associata del servizio di Segreteria Comunale convenzionata tra i Comuni di Grotte di Castro, 

Proceno ed Arlena di Castro. Approvazione schema di convenzione.- 

 

                 
L’anno   duemilaventidue il giorno ventinove del mese di dicembre alle ore 18.00 in videoconferenza, 

convocato con regolari avvisi, si è riunito il Consiglio comunale in seduta       per trattare gli affari 

iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Consigliere s  

Rossi Silvia Consigliere s  

Pifferi Alessandro Consigliere s  

Ricci Marco Consigliere s  

Tramontana Riccardo Consigliere s  

Santoni Laura Consigliere s  

Lombarelli Adio Consigliere  s 

Dionisi Vincenzo Consigliere s  

Cherubini Mario Consigliere s  

Barbini Anna Maria Consigliere s  

 

                                                                                    Presenti 10            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto Segretario del Comune dott. Gabriele Capozzi incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione in 

seduta       degli affari iscritti all’ordine del giorno. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che:  

- nel vigente assetto normativo è riconosciuta alle Amministrazioni comunali, nel rispetto del principio 

di autonomia e dei principi fondamentali dell’ordinamento, la possibilità di reperire attraverso 

valutazioni discrezionali, modelli, assetti organizzativi, strutturali e della gestione che siano sempre più 

idonei al raggiungimento dei loro fini istituzionali;  

- per quanto riguarda la specifica materia delle convenzioni di Segreteria, l’aspetto del principio 

dell’autonomia degli Enti locali ha piena attuazione nella previsione contenuta nell’art. 30 del d.lgs. 

18/08/2000, n. 267 il quale, all’interno delle varie forme associative, consente la stipulazione di 

convenzioni fra Comuni;  

Richiamate in particolare le seguenti disposizioni:  

- l’art. 10 del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465 (Regolamento recante disposizioni in materia di 

ordinamento dei Segretari comunali e provinciali, a norma dell’art. 17, comma 78, della Legge 15 

maggio 1997, n. 127), il quale testualmente recita: “I Comuni, le cui sedi sono ricomprese nell’ambito 

territoriale della stessa sezione regionale dell’Agenzia, con deliberazione dei rispettivi consigli 

comunali, possono anche nell’ambito di più ampi accordi per l’esercizio associato di funzioni, stipulare 

tra loro convenzioni per l’Ufficio di Segreteria”;  

- l’art. 98, comma 3, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente recita: “I Comuni possono 

stipulare convenzioni per l’Ufficio di Segretario comunale comunicandone l’avvenuta costituzione alla 

Sezione regionale dell’Agenzia.”;  

Richiamata altresì la disposizione di cui all’art. 12-bis comma 1 lett. c) e d) del decreto-legge 27 

gennaio 2022, n. 4 convertito con modificazioni dalla legge 28 marzo 2022 n. 25, in base alla quale, al 

fine di supportare gli enti locali per l’attuazione degli interventi e la realizzazione degli obiettivi previsti 

dal PNRR, sono stati definiti criteri e modalità per autorizzare l’assunzione della titolarità da parte del 

segretario iscritto nella fascia professionale C, presso sedi di segreteria, singole o convenzionate, aventi 

una popolazione compresa tra 3001 e 5000 abitanti, con il riconoscimento del trattamento economico 

previsto per la sede superiore;  

Dato atto che:  

- la sede di Segretaria Comunale del Comune di Grotte di Castro è priva di titolare;  

- a seguito di accordi intercorsi tra questa Amministrazione Comunale e quella di Proceno e di Arlena di 

Castro si è giunti a concordare l’opportunità di dare vita ad una convenzione per lo svolgimento in 

forma associata delle funzioni e del servizio di Segreteria Comunale;  

- i Comuni di Grotte di Castro, Proceno e Arlena di Castro intendono avvalersi, qualora si rendesse 

necessario, della deroga prevista dal Decreto del Ministero dell’Interno 29/04/22 adottato in 

applicazione dell’art. 12-bis c. 1 lett. b, c del D.L. n. 4/2022 convertito in L.n. 25/2022, di utilizzo di 

segretari di fascia C per sedi, singole o convenzionate, aventi una popolazione compresa tra 3.001 e 

5.000 abitanti;  

Considerato che:  

- la convenzione per il servizio in forma associata della segreteria comunale costituisce, allo stato 

attuale, una soluzione organizzativa flessibile e adeguata rispetto alle esigenze e funzionalità degli enti;  

- è intendimento articolare le prestazioni lavorative del Segretario comunale, in modo da assicurare la 

presenza del Segretario medesimo in ciascun Ente per un numero di ore lavorative pari a:  

-15 (quindici) per il Comune di Grotte di Castro  

-12 (dodici) per il Comune di Proceno 

- 9 (nove) per il Comune di Arlena di Castro  

- il Comune di Grotte di Castro è individuato quale ente capofila della Convenzione;  

Visto l’allegato schema di convenzione, contenente le condizioni e le modalità che regolano i 

rapporti tra le parti e ritenuto di poterla approvare in quanto espressione della volontà di questo 

Consiglio comunale, nel testo che si allega alla presente sotto la lett. A) per farne parte integrante e 

sostanziale;  



Acquisiti i pareri favorevoli dei Responsabili di settore ai sensi dell’art.49 del TUEL n. 

267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

VISTO lo Statuto Comunale;  

Con votazione dal seguente esito: favorevoli n.7, astenuti n.3 (Dionisi Vincenzo, Cherubini 

Mario e Barbini Annamaria), contrari n.0, su n.10 consiglieri presenti, resi ed accertati nei modi e nelle 

forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

Di approvare lo schema di convenzione contenente i patti, condizioni e modalità che regolano i 

rapporti tra le parti, nel testo che si allega alla presente sotto la lett. A) per farne parte integrante e 

sostanziale;  

Di dare atto che:  

1. il Comune di Grotte di Castro è individuato quale ente capo convenzione.  

2. la spesa complessiva relativa al trattamento economico spettante al Segretario comunale sarà così 

ripartita in base alla ore lavorative prestate dal Segretario presso ciascun Comune:  

-15 (quindici) per il Comune di Grotte di Castro  

-12 (dodici) per il Comune di Proceno 

- 9 (nove) per il Comune di Arlena di Castro  

3. i Comuni di Proceno e Arlena di Castro trasferiranno al Comune di Grotte di Castro (capofila) 

rispettivamente una quota pari ad 4/12, e 3/12 della spesa complessiva per il trattamento economico del 

Segretario Comunale secondo le modalità indicate nello schema di convenzione e 5/12 restano a carico 

del Comune di Grotte di Castro;  

Di precisare che la convenzione di segreteria in oggetto avrà decorrenza dalla presa in servizio 

del Segretario assegnato con decreto prefettizio;  

Di disporre la trasmissione della presente deliberazione alla Prefettura di Roma U.T.G. Area II - 

Raccordo Enti Locali – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali del Lazio per quanto di sua 

competenza, per il tramite del Comune capofila Grotte di Castro;  

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Comune di Grotte di Castro, Comune 

Capofila della convenzione, per le determinazioni di competenza;  

Di rendere il presente atto, con separata votazione dal seguente esito: favorevoli n.7, astenuti n.3 

(Dionisi Vincenzo, Cherubini Mario e Barbini Annamaria), contrari n.0, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134 del TUEL.- 
 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pinzi Roberto 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Pifferi Alessandro 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

dott. Gabriele Capozzi Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai 

sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  04/01/2023       al  19/01/2023           al n. 5     del Registro delle 

Pubblicazioni 

 

Proceno lì 04/01/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to dott. Gabriele Capozzi 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 29/12/2022       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 29/12/2022 F.to Il Segretario Comunale 

dott. Gabriele Capozzi 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

dott. Gabriele Capozzi 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


